
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it.it 

DETERMINA PER ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E DI PAGAMENTO 
 
Oggetto: Determina assunzione di impegno di spesa e di pagamento - Servizio di pulizia straordinaria in 
occasione di eventi istituzionali e inaugurazioni di mostre svoltisi nel complesso museale nel periodo 
compreso tra il mese di agosto e di dicembre 2023. 
CIG: 9442134777 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, 
con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale 
di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
PREMESSO CHE con determina a contrarre prot.n.103 del 11/10/2022, il Palazzo Reale di Napoli indiceva 
una procedura di gara ex art. 55 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii per l’affidamento dell’appalto specifico dei servizi 
di pulizia agli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, successivamente  aggiudicata 
con contratto di appalto prot. n. 126 del 06/12/2023 alla ditta ISSITALIA A. BARBATO SRL, avente sede 
legale alla via Ugo Foscolo n. 19 - 35010 Vigonza (PD)-P.IVA: 00215860289 per un importo di €216.768,00 
(duecentosedicimilasettecentosessantotto) oltre IVA al 22%;  
PREMESSO CHE nelle more dell’espletamento delle verifiche di legge dei requisiti dichiarati 
dall’aggiudicatario, veniva sottoscritto tra le parti un verbale di consegna del servizio in via di urgenza, ex 
art. 8 lett. a) l. n. 120/2020, al fine di dare continuità al servizio in oggetto sino alla stipula del contratto; 
CONSIDERATO CHE durante tale periodo si sono susseguiti diversi eventi istituzionali e inaugurazioni di 
mostre che hanno determinato la necessità di richiedere interventi di pulizie straordinari ed ulteriori rispetto 
a quelle previsti nel contratto, al fine di mantenere in tali occasioni il decoro e la salubrità degli spazi del 
complesso museale; 
CONSIDERATO che l’importo di tali servizi straordinari, come da preventivi acquisiti agli atti e allegati alla 
presente, è risultato pari ad € 5.081,00 (cinquemilaottantuno/00) oltre IVA al 22% pari ad € 1.117,82 
(millecentodicasette/82) per un totale complessivo di € 6.198,82 (seimilacentonovantotto/82); 
CONSTATATO che il suddetto impegno rientra nei limiti di soglia previsti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2024 è in corso di 
approvazione;  
CONSIDERATO per carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 
responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP con il compito di curare gli adempimenti previsti 
dal Codice Appalti e relativi allegati; 
CONSIDERATO che il RuP, attesa la peculiarità dell’appalto e in soluzione di continuità del servizio, affidava 
l’esecuzione dei servizi indicati in oggetto all’operatore economico con cui sussisteva il predetto contratto di 
proroga, ISSITALIA A. BARBATO SRL, avente sede legale alla via Ugo Foscolo n. 19 - 35010 Vigonza (PD)-
P.IVA: 00215860289;  
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo n. 1.1.3.190 – art. 1.03.02.13.002 del Bilancio 
Anno finanziario 2024 in corso di approvazione, congrua per accogliere la predetta spesa;  

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

PAL-NA|28/02/2024|CONTRATTO 19



 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di impegnare e liquidare l’importo di € 5.081,00 (cinquemilaottantuno/00) oltre IVA al 22% pari ad 

€1.117,82 (millecentodicasette/82) per un totale complessivo di € 6.198,82 (seimilacentonovantotto/82) 
per il servizio di pulizia straordinaria in occasione di eventi istituzionali e inaugurazioni di mostre svoltisi 
nel complesso museale nel periodo compreso tra il mese di agosto  2023 e il mese di dicembre 2023, in 
favore dell’operatore economico ISSITALIA A. BARBATO SRL, avente sede legale alla via Ugo Foscolo n. 19 
- 35010 Vigonza (PD)-P.IVA: 00215860289, a valere sul capitolo. 1.1.3.190 – art. 1.03.02.13.002 del 
Bilancio Anno finanziario 2024 in corso di approvazione; 

3. autorizza, pertanto, l’ufficio contabilità e bilancio competente all’emissione del relativo mandato di 
pagamento nei confronti del predetto all’operatore economico da liquidare a mezzo bonifico bancario. 

 
 

IL DIRETTORE 
 Mario Epifani 


		2024-02-27T15:45:18+0100
	MARIO EPIFANI




